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Eftersom jorden och 
Jupiter båda snurrar runt 
solen kommer jorden ibland 
att köra om Jupiter på in-
sidan. På himlen ser det 
då ut som om Jupiter byter 
riktning och börjar går 
baklänges. Därför verkar
    Jupiters bana gå i 
            loopar.
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Jupiters bana sedd från jorden
Punkterna på linjen visar planetens läge på stjärnhimlen den 
1:a varje månad, från september 2014 till november 2018. 

De streckade linjerna är stjärnhimlens motsvarighet till 
latituder på en jordglob. 0° är himmelsekvatorn, alltså en 
tänkt stor cirkel på himlen rakt ovanför jordens ekvator. 
+90° är norra himmelspolen, alltså punkten rakt ovanför 
nordpolen, och –90° är södra himmelspolen, ovanför 
sydpolen.

Källa: Nasa, NE  
Fakta: Maria Gunther
Foto: Mathieu Ossendrijver
Gra�k: Helena Shutrick

Kilskrift. Ord- och stavelse-
skrift med kilformade tecken 
som pressades in på fuktiga 
lertavlor. Skriften uppstod 
runt 3200 f. Kr. och levde kvar 
till omkring år 75 e. Kr.

Lertavlans funktion
Lertavlan beskriver en �gur som 
kan användas för att räkna ut hur 
långt planeten hunnit över 
stjärnhimlen. Den lodräta axeln 
visar planetens hastighet i grader 
per dag (sedan planeten först 
visar sig i gryningen) och den 
vågräta antalet dagar. Hastig-
heten minskar från 12 bågminuter 
per dag till 9 bågminuter och 
30 bågsekunder per dag. 
(1 grad = 60 bågminuter, 
1 bågminut = 60 bågsekunder.) 
Figurens area visar hur långt 
Jupiter rört sig.

Forskarna trodde att metoden 
uppfanns i Europa först på 
1300-talet.

Figurens area visar 
hur långt Jupiter rört 
sig. Under hela 
60-dagarsperioden 
rör sig planeten 
10 grader och 
45 bågminuter. 

Genom att dela �guren i två lika 
stora delar kunde de babyloniska 
astronomerna räkna ut vilken dag 
(tc) som Jupiter klarat av halva
         sträckan.

10°45’

I Babylon utvecklade astrologer en mycket 
mer avancerad matematik än vi anat för att 
förutsäga Jupiters gång, och därmed fram-
tiden på jorden. Fem gamla lertavlor med 
kilskrift visar att de använde metoder fors-
karna trodde uppfanns i Europa först 1 400 år 
 senare.

○○Ända sedan mänsklighetens 
barndom har människor dyrkat 
stjärnor och planeter som gudar, 
och försökt tyda tecknen i himlen 
för att få veta vad som ska hända på 
jorden. 

I det gamla Babylon var planeten 
Jupiter särskilt viktig. Planeten hör-
de ihop med stadens gud Marduk, 
eller Bel, gudarnas kung.

–○Babylon var astronomins 
huvud stad i Babylonien, Marduk-
templet var stadens viktigaste tem-
pel, och Jupiter var Marduks pla-
net. Det finns mängder av texter om 
Jupiter bevarade, säger Mathieu Os-
sendrijver, professor i vetenskaps-
historia vid Humboldtuniversitetet 
i Berlin.

Han har länge studerat lertavlor 

med inskriptioner i kilskrift och 
skrivit en bok om babyloniernas 
astronomi. Nu har han funnit att 
de använde mycket mer avancerad 
matematik än vi har kunnat ana för 
att räkna ut var på himlen Jupiter 
skulle befinna sig. Det var helt ovän-
tat. Metoden som beskrivs på fem 
små lertavlor innehåller en form av 
abstrakt tänkande som alla trodde 
uppfanns i Oxford och Paris först 
på 1300-talet.

Forskarna kände till  fyra lertavlor 
med texter om Jupiter och om att 
räkna ut arean på en geometrisk 
figur som liknar en rektangel där 
den översta sidan sluttar (se grafik), 
men ingen kunde förstå vad de be-
skrev.

–○Så fann jag en femte tavla med 
uträkningar. Den nämner inte Jupi-
ter men siffrorna är exakt desam-
ma, säger Mathieu Ossendrijver.

Tavlorna finns på British Mu-
seum i London, och går inte att da-
tera exakt. De kommer allihop från 
ovetenskapliga utgrävningar under 
1800-talet. Men planeternas koor-
dinater skrivs på ett sätt som tyder 
på att tavlorna har tillverkats någon 

gång mellan år 350 och 50 före Kris-
tus. Mest troligt kom de till mellan 
år 180 och 100.

Tack vare den sista tavlan kunde 
Mathieu Ossendrijver lista ut tex-
ternas innebörd. Figuren måste 
vara ett diagram, där den horison-
tella axeln visar tiden i dagar och 
den vertikala Jupiters hastighet.

Tavlorna beskriver  Jupiters rörelser 
från att planeten först visar sig i gry-
ningen och 60 dagar framåt. Under 
perioden minskar hastigheten hela 
tiden. Det är därför den översta 
 sidan i figuren sluttar.

Enligt kilskriftstavlorna visar 
 figurens area hur långt Jupiter har 
färdats över himlen. 

När någonting rör sig med kon-
stant fart är det lätt att räkna ut hur 
långt det kommer på en viss tid: det 
är bara att multiplicera hastigheten 
med tiden. Men när hastigheten va-
rierar blir det svårare. Det är därför 
sträckan Jupiter har rört sig måste 
räknas ut som en area. Det är sam-
ma metod som nu kallas integral-
kalkyl, och som utvecklades av 
Isaac Newton på 1600-talet.

Det mest överraskande är att 
 figuren inte finns i den verkliga 
tredimensionella världen utan i en 
abstrakt geometrisk rymd med ti-
den längs den ena axeln och hastig-
heten längs den andra. 

Även astronomerna  i det antika 
Grekland använde geometri för att 
beräkna planeternas banor. Men då 
handlade det om cirklar och sträck-
or i den verkliga rymden.

Babylonierna förutsåg        Jupiters gång
Fakta. Kilskrift

○○Ord- och stavelseskrift med 
kilformade tecken som ofta skrevs 
på lertavlor. 

○○Kilskriften uppstod runt 3200  
f. Kr. och levde kvar till omkring år 
75 e. Kr.

○○Efter år 2000 f. Kr. användes 
kilskriften främst för assyriska och 
babyloniska.

○○skriften bestod av cirka 600 
tecken som antingen användes som 
ordtecken eller stavelsetecken.

○○Kilskriften uttolkades i början av 
1800-talet.
Källa: NE

–○Tavlorna beskriver en mycket 
modern form av geometri. Det har 
vi inte hittat i någon annan antik 
text, säger Mathieu Ossendrijver. 

Lertavlorna anger Jupiters has-
tighet i grader per dag. Graderna är 
desamma som dagens astronomer 
använder, där 360 är ett helt varv. 

Babylonierna hade utvecklat en 
avancerad matematik, med talet 60 
som bas. Delar av den togs över av 
grekerna, och det är därför vi fort-
farande räknar med samma grader, 
och har 60 sekunder på en minut 
och 60 minuter på en timme.

–○Vi visste redan att de var so-
fistikerade och klarade av att göra 
enorma beräkningar. Men det här 
tillför en helt ny dimension. Det 
är verkligen oväntat att fem små 
skadade lertavlor som inte ens har 
några bilder avslöjar att babylonier-
na hade nått en helt annan abstrak-
tionsnivå än vi hade kunnat gissa, 
säger  Mathieu Ossendrijver. 

Av allt att döma  föll kunskaperna 
i○○glömska tillsammans med kilskrif-
ten. Den abstrakta geometrin upp-
fanns sedan en andra gång i Europa 
på 1300-talet.

Det finns miljontals lertavlor med 
texter på kilskrift i samlingar och 
magasin på världens museer, och 
det är inte enkelt att hitta rätt. 

Vetenskap

Maria Gunther 
Redaktör
maria.gunther@dn.se
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per dag (sedan planeten först 
visar sig i gryningen) och den 
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30 bågsekunder per dag. 
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Forskarna trodde att metoden 
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sig. Under hela 
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Babylonierna förutsåg        Jupiters gång
– Ofta förstår vi inte innebörden 

av en text förrän vi hittat andra tav-
lor med liknande innebörd, säger 
Mathieu Ossendrijver.

Han uppskattar att det kan finnas 
5 000 tavlor med texter som hand-
lar om astronomi, men bara 1  500 
av dem har översatts och publice-
rats. Tack vare någon ambitiös och 
förmodligen astronomiintresserad 
tidigare anställd på British Museum 
finns i alla fall en katalog över alla 
deras tavlor som verkar ha med 
astro nomi att göra. 

De astronomer  eller astrologer 
som skrivit ned texterna på lertav-
lorna Mathieu Ossendrijver under-
sökt beskriver också hur figuren 
kan delas i två lika stora delar för 
att få fram när Jupiter har nått halv-
vägs under 60-dagarsfärden. Det 
var livsviktigt för babylonierna att 
kunna förutsäga planetens läge 
eftersom de trodde att den styrde 
livet på jorden.

Ända sedan 1800-talet före Kris-
tus hade de babyloniske kungarna 
anlitat astrologer för att få veta vad 
som skulle hända: om de skulle seg-

ra i kriget, om de skulle få leva eller 
när de skulle dö eller om skörden 
skulle bli god eller dålig. 

– Man trodde att alla stora frågor 
kunde utläsas ur stjärnorna, säger 
Mathieu Ossendrijver.

Det gällde även mindre frågor, 
vädret, vattennivån i floderna och 
till och med priset på säd.

Det finns mängder av lertavlor 
bevarade med dagliga noteringar 
av himlakropparnas läge. Så små-
ningom hittade astrologerna regel-
bundenheter i planeternas banor. 
Mathieu Ossendrijvers fem tavlor 
skrevs mot slutet av en många 
hundra år lång period där algorit-
merna för att beräkna rörelser hos 
stjärnor och planeter hade blivit allt 
mer sofistikerade. 

– Allt handlade om att se in 
i  framtiden. Om de kunde förutsä-
ga vad som skulle hända på himlen 
kunde de också förutsäga vad som 
skulle ske på jorden, säger  Mathieu 
 Ossendrijver.

 Vi visste redan att de 
var sofistikerade och 
klarade av att göra 
enorma beräkningar. 
Men det här tillför en 
helt ny dimension.
Mathieu Ossendrijver, professor  
i vetenskapshistoria vid Humboldt
universitetet i Berlin.

jämning. I Goseck i Tyskland finns 
en nutida rekonstruktion som visar 
hur ett solobservatorium såg ut när 
det användes, med stora cirklar av 
diken, vallar och hundratals höga 
ekstockar med gluggar just där 
s olen visade sig vid vintersolstån-
dets soluppgång och solnedgång.

Där den legendariska stenforma-
tionen Stonehenge i England ligger 
i dag, finns spår av ett stort antal 
äldre, cirkelformade konstruktio-
ner av diken, vallar och trästockar, 
som liknar dem i Goseck och 
övriga Centraleuropa.

Och det mest spektakulära 
fyndet från Europas bronsålder är 
Himmelsskivan från Nebra. Den är 
troligen ungefär 3 600 år gammal, 
av koppar och stor som en pizza, 
med guldplåtar som föreställer 
 månen i olika faser och stjärn-
hopen Perseiderna.

Guldplåtar längs kanterna  på 
 Himmelsskivan från Nebra hade 
precis samma funktion som glug-
garna mellan ekstockarna i  Goseck 
och gapen mellan några av stenarna 
i  Stonehenge. De visade var solen 
skulle befinna sig vid sommar-
solstånd och vinter solstånd.

Den som förstod att avläsa 
 Himmelsskivan kunde alltså för-
utsäga framtiden. På riktigt. Åt-
minstone den delen av framtiden 
som handlade om hur solens bana 
på himlen skulle förändras, och 
därmed även årstidernas lopp.

På Gosecks, babyloniernas och 
Johannes Keplers tid gick det att 
lura i folk att den som kan förut-
säga solens, månens och planeten 
Jupiters rörelser, också kan veta 
hur det ska gå i kommande krig 
och andras männi skors 
kärleksliv. 

En del låter sig 
dessvärre luras 
på samma sätt 
än i dag. Trots 
att astrologernas 
och de seriösa 
astronomernas 
vägar skildes åt 
för flera hundra 
år sedan.

Karin Bojs
vetenskap@dn.se

Karin Bojs: De lärde  
oss konsten att 
 förutsäga framtiden

Astronomi.

”Du tar dig an arbetet på ett 
avslappnat och stabilt sätt 
och klarar av även de svåraste 
uppgifter framgångsrikt. Om du 
är singel kommer du sannolikt 
kunna ägna dig åt romantik.”

S
å löd ett dagshoroskop 
för mig i fredags. Det är 
förstås trams! I just detta 
fall möjligen harmlöst 
trams – vaga och posi-
tiva formuleringar, som 

kanske kan uppmuntra och roa för 
stunden om man har det kynnet. 
Likväl trams. Det finns värre exem-
pel, inklusive politiker som låter 
sina beslut styras av astrologers 
förutsägelser. 

Men hur mycket jag än ogillar 
 dagens horoskop är det intres-
sant att söka efter rötterna. De 
är nämligen gemensamma för 
astrologernas bondfångeri och 
för den seriösa astronomin och 
matematiken.

Som artikeln här intill visar, 
använde människor i Babylonien, 
nuvarande Irak, för över två tusen 
år sedan avancerad matematik, 
och kunde på så sätt förutsäga hur 
planeten Jupiter skulle röra sig på 
natthimlen. Såvitt vi vet blev sådan 
matematik inte känd i Europa för-
rän på 1300-talet.

Gamla tiders härskare  höll sig 
med astrologer/astronomer för 
att få förhandsinfo om framtiden. 
Och visst kunde experter med rätt 
kunskaper förutsäga mycket av 
himlakropparnas rörelser. Men 
astrologerna försökte också för-
utsäga händelser på jorden, vilket 
självklart var påhitt.

Ett exempel är Johannes Kepler, 
verksam i början av 1600-talet. 
Han arbetade delvis som astrolog 
och hade en del helflummiga 
idéer, men det var också han som 
räknade ut att planeterna rör sig 
i elliptiska banor. Vilket sedan 
låg till grund för Isaac Newtons 
beskrivning av gravitationen, den 
klassiska mekaniken och hela den 
moderna vetenskapen. 

Man kan säga att Johannes Kep-
ler fullföljde jobbet som de gamla 
babylonierna hade påbörjat.

Astronomins rötter  går dock 
mycket längre tillbaka än till de 
gamla babylonierna. 

De första beläggen för att männi-
skor har observerat himlakroppar-
nas rörelser är lika gamla som det 
första jordbruket i Centraleuropa, 
omkring 7 000 år. 

När de första bönderna rörde sig 
från nuvarande Ungern och upp 
genom Tjeckien, Österrike, Polen, 
Tyskland och England, byggde 
de stora solobservatorier. Med 
dessa observatoriers hjälp kunde 
de hålla reda på sommar- och 
vintersolstånd, höst- och vårdag-

Hur mycket jag än 
ogillar  dagens horo-
skop är det intressant 
att söka efter röt-
terna. De är nämligen 
gemensamma för 
astrologernas bond-
fångeri och för den 
seriösa astronomin 
och matematiken.


